Quando itaque emphyteuta conceditur potestas absque consensu domini alienandi emphyteusin; jus ipsi non est nisi jus emphyteuticarium absque ejusdem consensu oppignorandi, seu

rem qua emphyteuticam. Atque ita intelligendam esse propositionem superiorem de oppignoratione rei emphyteuticæ (§. 78.), patet. Ceterum vix est, ut moneamus, hæc ita sese habere, si in contractu emphyteutico non aliter fuerit conventum, utpote ex quo metiendum est jus emphyteutæ (§. 28.). Nil enim obstat, quo minus etiam ita conveniri possit, ut emphyteutæ liceat rem ipsam oppignorare absque consensu domini emphyteuseos, cujus alias intererat, ne fieret (§. 83.).

§. 85.

De oppignoratione rei emphyteuticæ absque consensu domini.

Quoniam absque consensu domini emphyteuseos non nisi jus emphyteuticarium, nequaquam vero res ipsa oppignorari potest (§. 84.); si emphyteuta rem, in qua emphyteuticam habet, absque consensu domini oppignoret, non nisi jus emphyteuticarium oppignorasse intelligitur, consequenter cum emphyteuti jus pignoris extinguitur (§. 81.).

Nimirum oppignoratio rei emphyteuticæ absque consensu domini factæ subsistere nequit tanquam rei simpliciter, subsistere tamen potest tanquam emphyteuticæ, seu quoad jus emphyteuticarium (§. 84.). Quamobrem cum contrahentes noluerint nihil egisse; contractus ipsorum subsistere debet, quantum valere potest. Emphyteuta igitur rem oppignorans, jus, quod in ea habet, oppignorasse censetur.

§. 86.

De servitute ab emphyteuta rei emphyteuticæ imposita.

Emphyteuta sine consensu domini emphyteuseos servitutem in re emphyteutica constituere potest; hæc tamen servitus cum emphyteuti extinguitur. Quando enim servitus constituitur in re emphyteutica, hæc vicino prædio, vel personæ cuidam utilitatem quandam præstat (§. 1267. 1270. part. 5. Jur. nat.). Quamobrem cum omnis rei utilitas ad emphyteutam, tanquam dominum utilem (§. 12.), solum spectet (§. 2.), quin de ea sine consensu domini, contra cujus jus nihil fit (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.), disponere pro lubitu suo, adeoque quam-

quamdiu jus emphyteuticarium durat servitutem in re emphyteutica constituere possit, dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Enimvero si emphyteusis extinguitur, vel finitur, dominus emphyteuseos fit rei emphyteuticæ pleno jure dominus (§. 55.) & durante emphyteusi jam jus conditionatum habet pleno jure rem emphyteuticam possidendi (§. 56.). Quoniam igitur servitus omnis dominium diminuit (§. 1274. part. 5. *Jur. nat.*), nemo vero contra jus alterius, quidpiam facere potest (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*); emphyteuta quoque servitutem prædio emphyteutico imponere nequit ultra tempus, quo emphyteuticarium jus subsistit, duraturam. Quamobrem quando servitutem imposuit, ea cum emphyteusi extinguendo omnino debet. *Quod erat alterum.*

Non est quod objicias, prædium servitute deteriorari (§. 1275. part. 5. *Jur. nat.*), emphyteuta vero prædium emphyteuticum deteriorare (§. 70.), consequenter servitutem eidem imponere non posse. Etenim dum servitus expirat, quando emphyteusis finitur; dominus directus rem emphyteuticam a servitute liberam accipiens minime deterioratam accipit, nec utilitati ejus ideo quidpiam decedit, quod solum durante emphyteusi servierit. Servitute ab emphyteuta prædio emphyteutico imposita, si rem penitus inspicias, non ipsum prædium, sed jus emphyteuticarium deterioratur.

§. 87.

Emphyteuticatio vocatur constitutio emphyteuseos in re *Emphyteu-* adhuc libera ab emphyteusi: est *subemphyteuticatio* appella- *tatio* & tur constitutio emphyteuseos in re, in qua emphyteusin ha- *subemphy-* bet constituens. Et emphyteusis in emphyteusi constituta *tenticatio* *subemphyteusis* appellatur. *quid sit.*

Quemadmodum nimirum sublocatio dicitur locatio rei sibi locatæ, quæ fit a conductore (§. 1208. part. 4 *Jur. nat.*); ita

etiam subemphyteuticatio vocatur emphyteuticatio rei, in qua quis emphyteusin habet, quæque adeo fit ab emphyteuta.

§. 88.

An subemphyteuticatio naturaliter licita.

Subemphyteuticatio naturaliter licita, seu emphyteuta alteri emphyteusin constituere potest in re, in qua ipse emphyteusin habet. Cum enim dominium utile emphyteutæ proprium fit (§. 12.), atque adeo eodem, quemadmodum ceteros omnes, ita quoque ipsum dominum directum excludat (§. 119. *part. 2. Jur. nat.*); nil sane obstat, quo minus emphyteuta de dominio utili, tanquam re sua, prouti sibi visum fuerit, disponat. Quod si itaque dominium utile alteri cuidam eadem lege concedere velit, ut se dominum directum agnoscat, a quo nempe jus suum habet, & in recognitionem domini directi quotannis certum canonem solvat; quin naturaliter hoc facere possit, dubitandum non est. Quamobrem cum istiusmodi concessio domini utilis emphyteusis sit (§. 12.); naturaliter emphyteuta emphyteusin constituere potest in re, in qua ipse emphyteusin habet, adeoque subemphyteuticatio naturaliter licita (§. 87.).

Quemadmodum conductor ædes, quas conduxit, vel integras, vel partem earundem sublocare; ita quoque emphyteuta rem, in qua ipse emphyteusin habet, vel integram, vel partem ejus subemphyteuticare potest. Affinis quodammodo est emphyteuticatio locationi, atque adeo non mirum, quod hanc etiam imiteretur quoad sublocationem.

§. 89.

Quomodo fieri debeat.

Subemphyteuticatio aliter fieri nequit, nisi salvo jure domini emphyteuscos. Etenim nil facere licet, quod est contra jus alterius (§. 910. *part. 1. Jur. nat.*), adeoque nec emphyteuta in subemphyteuticatione quicquam facere potest, quod est contra jus domini emphyteuscos. Quamobrem subemphyteuticatio

teuticatio aliter fieri nequit, nisi salvo jure domini emphyteuseos.

Permissum est emphyteutæ de jure suo disponere pro arbitrio suo, sed ita, ut nil committat quod est contra jus domini emphyteuseos, quippe quod facere non licet. Quando vero lex prohibitiva & permissiva inter se colliduntur, permissiva cedit prohibitivæ (§. 211. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), ut adeo jam fieri non possit, quod alias licitum fuerat (§. 208. part. 1. *Pbil. pract. univ.*),

§. 90.

Quoniam subemphyteuticatio aliter fieri nequit, nisi *Contractus* salvo jure domini emphyteuseos (§. 89.); *contractus, quo subemphyteuticatio fit, nihil continere debet, quod contrarietur contractui emphyteutico, quo emphyteusis primum constituta ac postea qualis esse renovata.* *debeat.*

Quando res emphyteutica subemphyteuticatur, contractu perinde opus est, ac si emphyteusis primum perficitur. Ast cum emphyteuta nec seipsum ab obligatione, quam contraxit, liberare (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*), nec jus ex contractu emphyteutico quaesitum domino emphyteuseos auferre possit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*); quando de subemphyteuticatione contrahitur, nihil conveniri potest, quod vel juri domini emphyteuseos, quod ex contractu acquisivit, vel obligationi emphyteutæ, quam contraxit, seu quæ ex isto contractu descendit, repugnat.

§. 91.

Quoniam *contractus subemphyteuticus* nil continere debet, quod contrarietur contractui emphyteutico (§. 90.); *is subsistat. Quatenus* quoad id, quod juri domini emphyteuseos ex contractu emphyteutico quaesito, vel obligationi emphyteuta ex eodem contractu descendenti repugnat, non subsistit, subsistit tamen quoad reliqua.

Naturaliter negotium quodlibet subsistit, in quantum subsistere potest. Qui enim voluerunt, ut subsistat totum, illi *etiam*

etiam voluerunt, ut subsistat quoad quamlibet partem, consequenter etiam quoad ea, quæ quo minus subsistant nihil impedit. Nulla vero ratio est, cur negotium totum irritum esse debeat, quia unum vel alterum subsistere nequit. Plura sunt, quæ simul promittuntur & ad quæ promittendo te obligas (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*). Quodsi eorum quædam ita sint comparata, ut ad ea præstanda te obligare non potueris; hæc quidem valide promittere non potuisti, ast hinc tamen minime sequitur, quod nec ad ea te obligare potueris, quæ quominus valide promitteres, nihil obstabat. Contractus adeo subemphyteuticus subsistit, in quantum contractus emphyteuticus hoc permittit.

§. 92.

Quando totus nullus.

Quoniam contractus subemphyteuticus subsistere nequit quoad ea, quæ contractui emphyteutico repugnant (§. 91.); *si in contractu emphyteutico expresse dictum, ne subemphyteuticare liceat, contractus subemphyteuticus totus nullus est, nec valet subemphyteuticatio.*

Nimirum in casu præsentis emphyteuta sese obligavit, quod subemphyteuticare nolit, & dominus emphyteuseos sibi reservavit jus non patiendi, ut subemphyteuticaretur. Emphyteuta igitur subemphyteuticans facit, quod dominus emphyteuseos irritum facere potest, ipse autem nullo jure facit.

§. 93.

De canone facta subemphyteuticacione ad hanc solvendo.

Cum subemphyteuticatio aliter fieri nequeat, nisi salvo jure domini emphyteuseos (§. 89.), huic autem emphyteuta obligetur ad canonem quotannis solvendum (§. 12. 14.); *non obstante subemphyteuticacione emphyteuta domino emphyteuseos canonem quotannis solvere tenetur, ac si subemphyteuticacio facta non fuisset.*

Subemphyteuticatio negotium est, quod emphyteutam saltem respicit, nullo autem modo ad dominum emphyteuseos perinet, adeoque respectu hujus perinde est, ac si nulla esset sub-

subemphyteuticatio, consequenter emphyteuta præstare tenetur, ad quod ex contractu emphyteutico obligatus est. Canon, quem solvit subemphyteuta, solvendus est emphyteutæ, quem is pro domino directo suo agnoscit, quemadmodum sublocatione facta conductori tanquam locatori suo pensionem solvit, qui a conductore rem denuo conduxit; conductor autem pensionem, quam debet ex contractu locationis conductiois, locatori solvere tenetur, nulla habita ratione sublocationis.

§. 94.

Similiter quia subemphyteuticatio aliter fieri nequit, *An emphyteuta quam salvo jure domini emphyteuteos (§. 93.); emphyteuta, tenticatio non obstante subemphyteuticatione, manet respectu domini emphyteuteos emphyteuta & emphyteutis inter hosce subsistit.* *immutet in*

Quemadmodum sublocatio nihil immutat in locatione, sed *emphyteusi.* ea inter locatorem ac conductorem eodem modo subsistit, ac si sublocatio nulla facta fuisset; ita etiam subemphyteuticatio in emphyteusi primum constituta nihil immutat, sed emphyteutis inter emphyteutam & dominum emphyteuteos eodem modo subsistit, ac si subemphyteuticatio facta non fuisset.

§. 95.

Quoniam non obstante subemphyteuticatione emphyteutis inter dominum emphyteuteos & emphyteutam eodem *De translatione juris* modo subsistit, quo ante (§. 94.); *quando emphyteuta ex contractu emphyteutico emphyteusim in alium transferre, vel transmitte carii facta tere potest, jus suum quod ex contractu subemphyteutico ipsi quasi-sub emphyteutum in alium transfert, vel transmittit, cum in hac translatione.* one nil fieri possit contra jus subemphyteuticarium (§. 910. *part. I. Jur. nat.*), *respectu domini autem emphyteuteos ipsa emphyteutis translata, vel transmissa intelligitur.*